
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 411 del 05/05/2023





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: GARANZIA LEA  DIPARTIMENTO EMERGENZA ED ACCETTAZIONE  – RICORSO A
PRESTAZIONI ORARIE AGGIUNTIVE ANNO 2023.


IL DIRETTORE UOC GESTIONE RISORSE UMANE


IL DIRETTORE UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E SANITARI


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura


proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti giuridico-amministrativi  per  l’adozione  del


presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del


procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso 


 che  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  320  del  19.12.2019  è  stato  approvato  il


Regolamento aziendale per l’effettuazione di prestazioni orarie aggiuntive;


 che  per  poter  garantire  l’attività  assistenziale,  in  considerazione  della  carenza  di  personale,  fino  al


reclutamento di nuovi medici, sono state autorizzate all’effettuazione di prestazioni orarie aggiuntive:  con


Deliberazione n. 397 del 19.05.2022 la U.O.C. Ortopedia e traumatologia; con Deliberazione n. 453  del


01.06.2022 la  U.O.C.  Chirurgia  dei  grossi  traumi;  con Deliberazione n.  1084 del  30.12.2022 la  U.O.C.


Anestesia e rianimazione, con Deliberazione n. 76 del 01.02.2023 la U.O.C. Medicina e Chirurgia d’urgenza


– Pronto Soccorso;


Considerato 


 che il Direttore U.O.C. Ortopedia e traumatologia in data 11.01.2023 con nota prot. n. 850/i, ha fatto


pervenire la richiesta per almeno n. 350 ore, a partire dal mese di Gennaio 2023, di convenzionamento


interno, per poter continuare a garantire l’attività assistenziale h24, fino al reclutamento di nuovi dirigenti


medici;


 che il Direttore U.O.C. Chirurgia dei grossi traumi, con note prot. n. 2797/i del 28.01.2023, prot. n. 6593/i


del 01.03.2023 e prot. n. 9583/i del 27.03.2023, ha fatto pervenire la richiesta di prestazioni aggiuntive


per garantire i LEA per n. 150 ore per il mese di Gennaio 2023, n. 228 ore per il mese di Febbraio 2023, n.


192 ore per il mese di Marzo 2023 e n.126 ore per il mese di Aprile 2023;


 che  il  Direttore  U.O.C.  Anestesia  e  rianimazione,  con  nota  prot.  n.  5732/i  del  21.02.2023,  ha  fatto


pervenire la richiesta di prestazioni aggiuntive per garantire la completa e corretta organizzazione delle


attività lavorative, per i mesi di gennaio, febbraio, marzo ed aprile 2023 di ore totali n. 2740 a partire dal


mese di gennaio 2023 con una media di n. 685 ore mensili;


 che il Direttore U.O.C. Medicina e Chirurgia d’urgenza – Pronto Soccorso in data 13.02.2023 con nota prot.


n. 4647/i, ha fatto pervenire la richiesta per n. 500 ore per il mese di Gennaio 2023, n. 500 ore per il mese
Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


di Febbraio 2023 e n. 550 ore per il mese di Marzo 2023, di prestazioni aggiuntive, per poter continuare a


mantenere i livelli minimi di assistenza a seguito di carenza di personale, chiedendo, altresì, di inserire


nell’elenco  dei  Dirigenti ammessi  all’effettuazione  di  prestazioni  aggiuntive  la  Dott.ssa  Frangipane


Alessandra, la Dott.ssa Nuzzo Maria Grazia e la Dott.ssa Calvanese Gemma;


 che il Direttore del Dipartimento Emergenza ed Accettazione, dott. Pasqualino De Marinis ha validato le


citate note;


 che la  Direzione Strategica ha espresso nulla  osta alle citate richieste e che relativamente alla  U.O.C.


Ortopedia e traumatologia, il Direttore Sanitario ha espresso parere favorevole per un monte ore pari a n.


48 ore per ciascun medico autorizzato alle prestazioni aggiuntive;


Considerato, altresì,


 che con nota prot. n. 2442/i del 25.01.2023, il Direttore della U.O.C. Neurochirurgia, nonché Direttore del


Dipartimento Emergenza ed Accettazione, ha fatto pervenire la richiesta per n. 150 ore, a partire dal mese


di Febbraio 2023, di prestazioni aggiuntive, per poter continuare l’attività assistenziale a seguito di carenza


di personale;


 che  la  Direzione  Strategica  ha  espresso  nulla  osta  alla  richiesta  considerando  le  motivazioni


rappresentate;


 che con avviso nota prot. n. 10361/u del 03.04.2023, la U.O.C. Gestione Risorse Umane ha provveduto a


dare informazione delle ore di prestazione aggiuntive mediante pubblicazione sul sito web aziendale a


tutti i medici interessati, fissando quale termine di presentazione delle domande il giorno 13.04.2023 alle


ore 13.00;


Rilevato


 che, entro i termini fissati per la presentazione delle domande, sono pervenute le richieste dei medici che


hanno dato la disponibilità ad effettuare prestazioni orarie aggiuntive per la U.O.C. Neurochirurgia e che


con nota prot. n. 11875/i del 19.04.2023, la U.O.C. Gestione Risorse Umane ha inviato per la validazione


di  competenza  i  nominativi  citati al  Direttore  del  Dipartimento  Emergenza  ed  Accettazione,  nonchè


Direttore della U.O.C. Neurochirurgia, Dott. Pasqualino De Marinis;


 che lo stesso Direttore, con nota prot. n. 11998/i del 19.04.2023, ha ritenuto di autorizzare tutti i Dirigenti


Medici, di cui all’allegato elenco, a svolgere prestazioni orarie aggiuntive per l’anno 2023;


Ritenuto 


 di prendere atto dell’autorizzazione del Direttore del Dipartimento Emergenza ed Accettazione di rinnovo


di prestazioni orarie aggiuntive:


 per la U.O.C. Ortopedia e traumatologia di stabilire che le prestazioni aggiuntive sono autorizzate fino


al limite massimo di 192 ore mensili, a decorrere dal mese di Gennaio 2023, per poter continuare


l’attività assistenziale a seguito di carenza di personale, fino al reclutamento di nuovi dirigenti medici 


 per la U.O.C. Chirurgia dei grossi traumi per n. 150 ore per il mese di Gennaio 2023, n. 228 ore per il


mese di Febbraio 2023, n. 192 ore per il mese di Marzo 2023 e n.126 ore per il mese di Aprile 2023;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


 per la U.O.C. Anestesia e rianimazione n. 2740 per i mesi di gennaio, febbraio, marzo ed aprile 2023,


con una media di n. 685 ore mensili;


 per la U.O.C. Medicina e Chirurgia d’urgenza – Pronto Soccorso per n. 500 ore per il mese di Gennaio


2023, n. 500 ore per il  mese di Febbraio 2023 e n. 550 ore per il  mese di Marzo 2023 per poter


continuare a mantenere i livelli minimi di assistenza a seguito di carenza di personale e di inserire


nell’elenco dei  Dirigenti ammessi  all’effettuazione di  prestazioni  aggiuntive la  Dott.ssa  Frangipane


Alessandra a partire dal mese di Gennaio 2023, la Dott.ssa Nuzzo Maria Grazia e la Dott.ssa Calvanese


Gemma a partire dal mese di Febbraio 2023;


 per la U.O.C. Neurochirurgia  per un numero massimo di n. 150 ore mensili a partire dal mese di


Febbraio  2023  di  prestazioni  aggiuntive,  per  poter  continuare  l’attività  assistenziale  a  seguito  di


carenza di personale, fino al reclutamento di nuovi dirigenti medici e dell’elenco, allegato al presente


atto,  dei  Dirigenti Medici  autorizzati dal  Direttore  del  Dipartimento  Emergenza  ed  Accettazione


all’effettuazione delle prestazioni orarie aggiuntive per l’anno 2023;


Attestata


la  legittimità  della  presente  proposta  di  deliberazione,  che  è  conforme  alla  vigente  normativa  in  


materia;


PROPONGONO


1. di  prendere atto dell’autorizzazione del  Direttore del  Dipartimento Emergenza ed Accettazione di


rinnovo di prestazioni orarie aggiuntive:


 per la U.O.C. Ortopedia e traumatologia di stabilire che le prestazioni aggiuntive sono autorizzate fino


al limite massimo di 192 ore mensili, a decorrere dal mese di Gennaio 2023, per poter continuare


l’attività assistenziale a seguito di carenza di personale, fino al reclutamento di nuovi dirigenti medici; 


 per la U.O.C. Chirurgia dei grossi traumi per n. 150 ore per il mese di Gennaio 2023, n. 228 ore per il


mese di Febbraio 2023, n. 192 ore per il mese di Marzo 2023 e n.126 ore per il mese di Aprile 2023;


 per la U.O.C. Anestesia e rianimazione n. 2740 per i mesi di gennaio, febbraio, marzo ed aprile 2023,


con una media di n. 685 ore mensili;


 per la U.O.C. Medicina e Chirurgia d’urgenza – Pronto Soccorso per n. 500 ore per il mese di Gennaio


2023, n. 500 ore per il  mese di Febbraio 2023 e n. 550 ore per il  mese di Marzo 2023 per poter


continuare a mantenere i livelli minimi di assistenza a seguito di carenza di personale e di inserire


nell’elenco dei  Dirigenti ammessi  all’effettuazione di  prestazioni  aggiuntive la  Dott.ssa  Frangipane


Alessandra a partire dal mese di Gennaio 2023, la Dott.ssa Nuzzo Maria Grazia e la Dott.ssa Calvanese


Gemma a partire dal mese di Febbraio 2023;


 per la U.O.C. Neurochirurgia  per un numero massimo di n. 150 ore mensili a partire dal mese di


Febbraio  2023  di  prestazioni  aggiuntive,  per  poter  continuare  l’attività  assistenziale  a  seguito  di
Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


carenza di personale, fino al reclutamento di nuovi dirigenti medici e dell’elenco, allegato al presente


atto,  dei  Dirigenti Medici  autorizzati dal  Direttore  del  Dipartimento  Emergenza  ed  Accettazione


all’effettuazione delle prestazioni orarie aggiuntive per l’anno 2023;


2. di  precisare  che  il  costo  “convenzionamento  interno”  può  essere  imputato  sul  conto  contabile


5020114120;


3. di  stabilire  che  all’immissione  in  servizio  di  medici  le  ore  autorizzate  di  prestazioni  aggiuntive


verranno riproporzionate;


4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio sindacale, ai sensi di legge, nonché al


Responsabile  della  Prevenzione  della  corruzione  e  della  Trasparenza,  alle  UU.OO.CC.  Gestione


Economico-Finanziaria,  Appropriatezza,  Epidemiologia  Clinica  e  Valutativa,  Formazione,  Qualità  e


Performance, Gestione Risorse Umane e Programmazione e Controllo di Gestione;


5. di  dare  comunicazione  del  presente  atto  al  Direttore  Sanitario,  al  Direttore  del  Dipartimento


Emergenza ed Accettazione ed alle UU.OO.CC. interessate; 


6. di rendere la stessa immediatamente eseguibile. 


Il Responsabile U.O.S. Trattamento economico  


Dott. Carullo Giovanni


 PER IL DIRETTORE U.O.C. GRU IL DIRETTORE U.O.C. OPSOS


Il Responsabile U.O.S. Trattamento giuridico e concorsi          Dott. Mario Massimo Mensorio


       Dott.ssa Loredana Merola


  


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE


Dr. Gaetano Gubitosa


nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020


insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma dei Direttori UOC GRU e UOC OPSOS


   Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:


     Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico  _______________________


     Il Direttore Amministrativo  Avv.to Amalia Carrara  _______________________


DELIBERA


per le causali  in  premessa, che qui  si  intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della


proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. prendere  atto dell’autorizzazione  del  Direttore  del  Dipartimento  Emergenza  ed  Accettazione  di


rinnovo di prestazioni orarie aggiuntive:


 per la U.O.C. Ortopedia e traumatologia di stabilire che le prestazioni aggiuntive sono autorizzate fino


al limite massimo di 192 ore mensili, a decorrere dal mese di Gennaio 2023, per poter continuare


l’attività assistenziale a seguito di carenza di personale, fino al reclutamento di nuovi dirigenti medici; 


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


 per la U.O.C. Chirurgia dei grossi traumi per n. 150 ore per il mese di Gennaio 2023, n. 228 ore per il


mese di Febbraio 2023, n. 192 ore per il mese di Marzo 2023 e n.126 ore per il mese di Aprile 2023;


 per la U.O.C. Anestesia e rianimazione n. 2740 per i mesi di gennaio, febbraio, marzo ed aprile 2023,


con una media di n. 685 ore mensili;


 per la U.O.C. Medicina e Chirurgia d’urgenza – Pronto Soccorso per n. 500 ore per il mese di Gennaio


2023, n. 500 ore per il  mese di Febbraio 2023 e n. 550 ore per il  mese di Marzo 2023 per poter


continuare a mantenere i livelli minimi di assistenza a seguito di carenza di personale e di inserire


nell’elenco dei  Dirigenti ammessi  all’effettuazione di  prestazioni  aggiuntive la  Dott.ssa  Frangipane


Alessandra a partire dal mese di Gennaio 2023, la Dott.ssa Nuzzo Maria Grazia e la Dott.ssa Calvanese


Gemma a partire dal mese di Febbraio 2023;


 per la U.O.C. Neurochirurgia  per un numero massimo di n. 150 ore mensili a partire dal mese di


Febbraio  2023  di  prestazioni  aggiuntive,  per  poter  continuare  l’attività  assistenziale  a  seguito  di


carenza di personale, fino al reclutamento di nuovi dirigenti medici e dell’elenco, allegato al presente


atto,  dei  Dirigenti Medici  autorizzati dal  Direttore  del  Dipartimento  Emergenza  ed  Accettazione


all’effettuazione delle prestazioni orarie aggiuntive per l’anno 2023;


2. precisare che  il  costo  “convenzionamento  interno”  può  essere  imputato  sul  conto  contabile


5020114120;


3. stabilire che all’immissione in servizio di medici le ore autorizzate di prestazioni aggiuntive verranno


riproporzionate;


4. trasmettere  copia  della  presente deliberazione al  Collegio  sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché al


Responsabile  della  Prevenzione  della  corruzione  e  della  Trasparenza,  alle  UU.OO.CC.  Gestione


Economico-Finanziaria,  Appropriatezza,  Epidemiologia  Clinica  e  Valutativa,  Formazione,  Qualità  e


Performance, Gestione Risorse Umane e Programmazione e Controllo di Gestione;


5. dare comunicazione del presente atto al Direttore Sanitario, al Direttore del Dipartimento Emergenza


ed Accettazione ed alle UU.OO.CC. interessate; 


6. rendere la stessa immediatamente eseguibile. 


Il Direttore Generale 


             Gaetano Gubitosa     


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.









				MARIO MASSIMO MENSORIO





				LOREDANA MEROLA





				AMALIA CARRARA





				ANGELA ANNECCHIARICO





				GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 411 del 05/05/2023


UOC GESTIONE RISORSE UMANE


GARANZIA LEA  DIPARTIMENTO EMERGENZA ED ACCETTAZIONE  – RICORSO A
PRESTAZIONI ORARIE AGGIUNTIVE ANNO 2023.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 05/05/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Mariomassimo Mensorio - UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E SANITARI


Loredana Merola - UOC GESTIONE RISORSE UMANE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




